
2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA



OBSAH
Slovo ředitele 3

Proč a komu pomáháme 5

Nízkoprahový klub Likusák 9

Nízkoprahový klub Pavlač 11

Centrum pro ohroženou rodinu 13

Centrum prevence a resocializace 15

Organizační struktura 7

Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno 17

Galerie Ratolest 19

Projekty probíhající v roce 2022 22

Výkaz zisku a ztráty 25

Rozvaha 27

Výrok auditorky 28

Poděkování 29

Podpořte nás 32



ROVNOST • DŮVĚ
RNOST • OTEVŘE
NOST • RESPEKT
• BEZPLATNOST •
ROVNOST • DŮVĚ
RNOST • OTEVŘE
NOST • RESPEKT
• BEZPLATNOST •



SLOVO
ŘEDITELE

Mgr. Jan Kopic
ředitel



Vážení přátelé, kolegyně a kolegové, podporující
a příznivci Ratolesti Brno. 

Když se ohlížíme za rokem 2022, je těžké ho definovat
něčím jiným než neospravedlnitelnou válkou, kterou
rozpoutalo Rusko na Ukrajině. Dotkla se života každého
z nás a rozbila řadu našich představ o jistotách ve
společnosti. Jako každá vlna lidského utrpení i ruská
agrese zvedla obdivuhodnou míru solidarity a vůle
i ochoty pomáhat. V Ratolesti jsme považovali za naši
povinnost nezůstat stranou a aktivně pomáhat lidem
prchajícím před válkou na Ukrajině. Krátce po vypuknutí
války se nám podařilo, v rámci Centra pro ohroženou
rodinu, sestavit dvoučlenný tým poskytující podporu
v ukrajinštině a ruštině uprchlíkům z Ukrajiny. Lidem
utíkajícím před válkou tento tým pomáhá dodnes a dává
jim šanci zorientovat se v jejich novém životě, do kterého
byli proti své vůli vrženi. 

S ohledem na všechny výzvy, které před naši organizaci
postavily poslední tři roky, je nesmírně důležité ocenit
úspěchy, kterých se nám podařilo dosáhnout.
Dobrovolnice z našeho Dobrovolnického centra vyhrála
cenu Jihomoravského kraje Křesadlo. V nízkoprahovém
klubu Pavlač jsme zahájili realizaci projektu Fondů EHP
a Norska: Zvyšování školní úspěšnosti mladých Romů ze
sociálně vyloučených lokalit města Brna a díky tomu se
nám daří podporovat mladé lidi při přechodu
z předškolního vzdělávání na základní školu, v jejím
průběhu, i v postupu do středoškolského vzdělávání. 

4

Nízkoprahový klub Likusák rozšířil své působení v terénu
a byl v kontaktu s nejvyšším počtem mladých lidí za
posledních 10 let. Centrum prevence a resocializace
navázalo nové vazby s odborníky podílejícími se na
řešení kriminality mládeže.  Do práce všech služeb se
promítl přínos multidisciplinárního přístupu zajištěného
psycholožkou financovanou nadací NROS. V neposlední 
 řadě nesmíme opomenout ani to, že se nám podařilo
ukončit další náročný rok s pozitivním finančním
výsledkem.

I díky tomu všemu se nebojím říct, že je na místě, dívat se
do nastávajícího roku s nadějí v další úspěchy. Pro
Ratolest Brno bude rok 2023 rokem změn. Tou první je
změna na pozici ředitele. Po více než dvaceti letech jsme
se rozloučili s Lucií Kudrnovou Vosečkovou, která po
sobě nechala významný odkaz a spoustu vynikající práce
a inspirace. Jménem nás všech si dovolím jí zde
poděkovat a popřát mnoho úspěchů v jejím dalším
směřování.

Další změny se týkají našich služeb, které vytrvale pracují
na svém rozvoji a zvyšování kvality. To je možné také díky
tomu, že jsme získali finanční podporu několika projektů
z Operačního programu Zaměstnanost Plus. Můžeme tak
rozšiřovat svoje kapacity i působnost, jak
v Brně, tak v Jihomoravském kraji, přizpůsobovat se
proměňujícím se potřebám klientů a jejich situací a
spolupracovat se stále větším množstvím odborníků. 

Rád bych tedy poděkoval nejen Lucii Kudrnové
Vosečkové, ale i kolegyním a kolegům, dobrovolnicím
a dobrovolníkům, všem dárcům, podporujícím
a spolupracujícím osobám, organizacím a firmám, bez
nichž bychom nemohli naplňovat naše poslání – otevírat
dveře ke změnám. Přeji nám všem hodně všeho dobrého
do roku 2023. 

„Nebojím se říct, že je na místě,
dívat se do nastávajícího roku
s nadějí v další úspěchy.”



PROČ A KOMU
POMÁHÁME?



Jen na území naší působnosti žije, podle našich odhadů, tisíce dětí, mladých lidí a dalších lidí jim blízkých čelících
sociálním, ekonomickým a kulturním překážkám, které jim brání v tom, aby měli rovné šance na zapojení se do
společnosti a mohli plně využít svůj potenciál. 

Některé z našich klientských
rodin hospodaří s rozpočtem
menším, než je 250 Kč na den
na osobu. To znamená, že mají
potíže zajistit základní životní
potřeby pro své děti, jako
bydlení, jídlo nebo školní
pomůcky. 

Bez podporující sítě kontaktů mají naši
klienti potíže se zorientovat ve své
situaci, ať už jde o komunikaci s úřady
a institucemi, vyhledání dalších
odborných sociálních nebo
zdravotnických služeb nebo, v případě
dětí a dospívajících, přístup ke
spolehlivým informacím o problémech
spojených s dospíváním. 

Naši klienti často musí čelit
diskriminaci a násilí kvůli své
etnicitě nebo genderu.
V posledních letech zároveň stoupá
množství případů, kdy řešíme
sexuální násilí nebo vykořisťování.  

V Ratolesti poskytujeme podporu všem dětem, mladým lidem i celým rodinám, které se ocitnou v tíživé životní situaci,
bez ohledu na rozdíly pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo
sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině. 

Naše poslání
Naším posláním je pomáhat sociálně znevýhodněným dětem,
mladým lidem a rodinám řešit jejich nepříznivou situaci anebo
jí předcházet tak, aby měli rovné šance žít kvalitní život
a začlenit se do společnosti. V rámci naší činnosti podporujeme
a rozvíjíme dobrovolnictví.

6



Organizační struktura

Ředitelka
Lucie Kudrnová Vosečková

Odborná ředitelka služeb
Věra Růžičková

Nízkoprahový klub Pavlač
Romana Hrivňáková

Žaneta Hrabcová, Aneta Pilová, Jan Rigó, Jan
Hřebíček, Klára Lang, Jan Kocur  

Nízkoprahový klub Likusák
Jan Kopic

Barbora Peterková, Tereza Kopicová, Bára
Bělehrádková, Jiří Hovorka, Robin Šulc 

Centrum pro ohroženou rodinu
Zuzana Gheza

Vladimíra Suchancová, Zuzana Vopálková,
Kristýna Kapounová, Lucie Ťoková, Renata
Haráková, Tereza Ondráčková, Jana
Schäferová, Irina Hvezdova, Yuliia Shostak 

Centrum prevence a resocializace
Romana Dimmrothová

Petr Tůma, Jakub Bednář 

Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno
Veronika Mikulčická

Projektový manažer
Petr Porteš

Marie Kepertová 

Účetní
Hana Syrovátková

Vedoucí PR a Fundraisingu
Andrej Bóna

Koordinátorky a odborné pracovnice
projektů

Alexandra Ocásková, Romana Hrivňáková,
Adéla Kubíčková

7



Rada a revizní komise
Předseda rady

Libor Musil

Členka revizní komise spolku
Hana Žižlavská

Členka revizní komise spolku
Veronika Dobrovolná

Členka revizní komise spolku
Dana Burianová

Členka rady spolku
Lenka Šafránková

Členka rady spolku
Nikola Knopová

Členka rady spolku
Zuzana Mokrá

8



Nízkoprahový klub Likusák

Služby Likusáku vyhledávají
dospívající i sami 
Do našeho nízkoprahového klubu Likusák na Kotlanově
ulici nejčastěji zavítají mladí lidé, kteří prožívají situace
související s dospíváním, ve kterých si sami neví rady.
Obrací se na nás v okamžiku, kdy řeší problémy se vztahy
v rodině nebo s vrstevníky, duševním zdravím nebo 
 experimentováním s drogami. 

Jedním z klientů Likusáku je také Filip, který navštěvuje
9. ročník základní školy. Žije s mámou a její kamarádkou.
S tátou ani jinými členy rodiny se nevídá. Mezi mámou
a„tetou“, jak jí sám říká, dochází k hádkám. Vzhledem
k tomu, že mají obě dvě dluhy, jsou nejčastějším tématem
sporů finance a bydlení. Filip si musí sám, ze svých úspor,
platit školní pomůcky. Situace doma ho trápí a potýká se
s psychickými obtížemi. 

Oslovil nás přes Instagram a nejprve se bál mluvit o všem,
co prožívá. Společně jsme pracovali na tom, aby k nám
získal důvěru. Postupně se nám Filip svěřil se svými
problémy s úzkostí, sebepoškozováním a s myšlenkami
na sebevraždu. Začali jsme proto pracovat na strategiích,
jak zvládnout  si neubližovat, na co převést myšlenky, jak
se se stresující situací vypořádat, aby mu bylo lépe. Pro
Filipa je důležité,  že se na nás může v naší pracovní době
obrátit, když se necítí dobře. Předali jsme mu také
kontakty na další návazné služby (Linka bezpečí, Modrá
linka), které využil. 

Filip cítí velkou nejistotu kvůli bydlení, protože jeho
máma se často zmiňuje o vystěhování. Nabídli jsme mu
trojstranné setkání s mámou, na kterém jsme situaci
probrali a navrhli možné kroky k řešení. Oba jsme
informovali o možnostech využití krizového centra pro
děti, azylového bydlení
a společně jsme kontaktovali sociálně aktivizační službu,
kde by mohli problematiku financí a bydlení řešit. V tuto
chvíli je rodina Filipa zařazena v pořadníku.  

9



Nízkoprahový klub Likusák
Nízkoprahový klub (NK) Likusák je nízkoprahovou sociální službou, která patří mezi služby sociální prevence.
Služba má formu klubu (ambulantní forma) a formu tzv. „streetworku“ (terénní forma), obě běží současně
a celoročně. Své služby nabízí dětem a mladým lidem z Brna prožívajícím situace spojené s dospíváním, ve
kterých si někdy neví rady. Zlepšuje kvalitu jejich života předcházením a snižováním rizik prostřednictvím
sociálních intervencí, preventivních programů, poskytováním bezpečného prostoru a prostoru pro
volnočasové aktivity. 

Komu je služba určena
Mladým lidem od 12 do 26 let zasaženým či ohroženým nežádoucími jevy v oblastech jako
experimentování s návykovými látkami, konfliktní chování, sexualita, sociální zdatnost, vztahy
v rodině, škola, práce, fyzické a duševní zdraví a dalších. 

Kde službu najdete

Kotlanova 10, Brno-Líšeň 

Služba v terénu
Líšeň, Vinohrady, Židenice, Slatina, Nový Lískovec, Starý Lískovec, Bohunice, centrum města
a nákupní centra 

Kontakt

likusak@ratolest.cz 739 661 074 

10



Nízkoprahový klub Pavlač

Na Pavlači provádíme klienty
dospíváním
V nízkoprahovém klubu Pavlač poskytujeme sociální
služby dětem a mladým lidem. Klienti jsou vítáni přímo
v prostorech klubu na Vranovské, ale kromě toho se
mohou setkávat s našimi sociálními pracovníky i v terénu
– tedy v ulicích Brna nebo také na ubytovnách. Prostory
klubu Pavlač slouží jako bezpečný prostor pro trávení
volného času a zároveň jako místo, kde mohou řešit své
problémy se školou, vrstevníky nebo rodinou. 

Jednou z klientek, která se na pracovníky Pavlače
v minulém roce obrátila se žádostí o radu, byla Jana,
která je ve svých jedenácti letech nejstarší ze tří sester.
Jana začala dospívat a všímat si změn na svém těle.
Doma s ní o tématech spojených s dospíváním, vlastním
tělem a sexualitou nikdo nemluví a nemá tak dostatek
informací například o menstruaci a menstruačních
pomůckách. Pokoušela se zavést o tom hovor s matkou,
ale ta se s ní o tom bavit nechtěla. Potřebné informace se
nedozvěděla ani ve škole a styděla se paní učitelky
na něco takového ptát. 

Jana se domluvila s našimi pracovníky, že by se v klubu
ráda o těchto tématech dozvěděla víc. S Janou jsme tedy
pravidelně a o samotě mluvili o všem, co ji k tématu
zajímalo: menstruace, první sex, těhotenství, porod,
tělesné změny u dívek i chlapců v období dospívání
a podobně. U rozhovorů jsme využili vhodné knížky, které
jsou na klubu k dispozici.

Jana si na setkání sama připravovala otázky. Během
sezení se Janě podařilo odhalit několik mýtů, které dříve
slyšela od kamarádek nebo četla na internetu. Jana ví, že
se na nás může kdykoliv obrátit a dál se chce v klubu
dozvídat nové věci k tématům, která ji zajímají.

11



Nízkoprahový klub Pavlač
Nízkoprahový klub (NK) Pavlač je nízkoprahovou sociální službou řadící se do služeb sociální prevence. Služba
funguje formou klubu (ambulantní forma) a formou tzv. „streetworku“ v ulicích Brna a na ubytovnách (terénní
forma). NK Pavlač pomáhá se zlepšením kvality života dětí a mládeže v nepříznivé sociální situaci žijících
v sociálně vyloučených lokalitách v Brně. Těmto dětem a mladým lidem NK Pavlač nabízí bezpečné místo pro
trávení volného času a zároveň podporu a odbornou pomoc s problémy. 

Komu je služba určena
Dětem a mládeži ve věku od 6 do 21 let (v odůvodněných případech od 3 let), které se nacházejí
v nepříznivé sociální situaci, žijí v sociálně vyloučených lokalitách v Brně a jejich život je tímto
přímo ovlivněn. 

Kde službu najdete

Vranovská 4, Brno-Zábrdovice 

Služba v terénu
sociálně vyloučené lokality MČ Brno-střed, Brno-sever a Brno-Židenice, ubytovny Jarní, Pohoda,
Markéty Kuncové a Šámalova 

Kontakt

pavlac@ratolest.cz 603 506 510 

12



Centrum pro ohroženou rodinu

Pomáháme dětem, aby se jim
lépe vyrůstalo
Na naše Centrum pro ohroženou rodinu se mohou obrátit
rodiny, které jsou v tíživé životní situaci, kvůli které jim
hrozí odebrání dítěte do náhradní péče. Během
spolupráce je naše sociální pracovnice podporují
a doprovázejí ke schopnosti samostatně vytvářet
bezpečné a podnětné prostředí pro růst a vývoj dětí
a řešit problémy spojené například s hledáním
zaměstnání, nedostatkem financí nebo nevyhovující
bytovou situací. 

K rodinám, kterým jsme pomohli, patří také Novotní. Ti
byli doporučeni do naší služby poté, co nezletilá
středoškolačka Katka, která žije s lehkým mentálním
postižením, tajila své těhotenství, a nakonec porodila
během školní výuky na toaletě. Katčina matka zamýšlela
vzít si vnouče do péče, což následně odmítla po zjištění,
že otcem vnoučete je její současný partner. Dítě bylo
umístěno do pěstounské péče. Katka se od své matky
odstěhovala a bydlela v provizorním bydlení s otcem
dítěte, kde se spolu s ním chtěla o dítě starat, ale o
bydlení přišli.

U soudního řízení byly sociální pracovnice i pěstounka
a obě Katku podpořily. Soud svěřil dítě do péče Katky
s omezenou způsobilostí a babičku stanovil
opatrovníkem. Přechod dítěte od pěstounky k rodině
probíhal pozvolna. Rodina se snažila, za pomoci sociální
pracovnice, aby změna byla pro dítě co nejsnazší. Sociální
pracovnice jim také pomohla s registrací a doprovodem
ke všem nezbytným lékařům. Dítě se v rodině rychle
adaptovalo a začalo prospívat. Sociální pracovnice Katku
i nadále provázela procesem osvojování rodičovských
kompetencí a také vyřizováním sociálních dávek. 

Katka s matkou se po čase usmířily a spolu s dalšími
odborníky zapojenými do péče o rodinu jsme řešili její
převzetí dítěte do péče. Katka navštěvovala dítě
pravidelně u pěstounky, kde se o něj starala a nacvičovala
si rodinné kompetence. Nastěhovala se zpět ke své
matce, kde se spolu postupně připravovaly na navrácení
dítěte. Za pomoci naší sociální pracovnice podaly návrh
na zrušení pěstounské péče a vrácení dítěte do péče.

13



Centrum pro ohroženou rodinu 
Centrum pro ohroženou rodinu (COR) je sociálně-aktivizační službou. Je určeno rodinám v tíživé životní situaci,
v jejímž důsledku může hrozit až odebrání dítěte z domova do náhradní péče. Rodiny, které služeb centra
využívají, se často potýkají s více problémy najednou. COR rodiny podporuje a doprovází ke schopnosti
samostatně vytvářet bezpečné a podnětné prostředí pro růst a vývoj dětí. COR nabízí podporu ambulantní
i terénní.  

Komu je služba určena
Rodinám s dětmi nacházejícím se v obtížné životní situaci, v jejímž důsledku je ohrožen zdravý
vývoj dítěte, případně hrozí odebrání dítěte mimo rodinu. Pomáhá také rodinám, kterým již dítě
odebráno bylo. 

Kde službu najdete

třída Kpt. Jaroše 7b, Brno – Černá Pole 
Janáčkova 2, Hustopeče 

Služba v terénu

obce s rozšířenou působností Brno, Hustopeče, Kuřim a Židlochovice 

Kontakt

cor@ratolest.cz 773 826 839 

14



Centrum prevence a resocializace

Když se mladí ocitnou na šikmé
ploše, pomáháme jim najít cestu
zpět 
V Centru prevence a resocializace nabízíme preventivní
a probační programy pro děti a mladé lidi od 9 do 18 let,
kteří překročili zákon nebo se pohybují na jeho hraně. Naši
sociální pracovníci, psychologové a terapeuti pomáhají
klientům uvědomit si příčiny a následky jejich chování
a vedou je k tomu, aby se už znovu prohřešků proti zákonu
nedopouštěli. A mají se čím chlubit – každý rok se jim podaří
dosáhnout toho, že většina klientů programů Centra
prevence a resocializace se už dalšího společensky
nepřijatelného jednání nedopouští nebo se alespoň sníží
jeho závažnost.  Do programů se nejčastěji klienti dostávají
na doporučení kurátorů nebo rozhodnutím soudu. Právě
díky kurátorce se do preventivního programu Aristoteles
dostala i patnáctiletá Lenka.

více zaměřila a známky se jí ve většině z nich podařilo
vylepšit. Sama se také začala zajímat o to, čemu by se
mohla věnovat dál a jakou střední školu si vybrat.

Lenka dříve žila se svou matkou na ubytovně, kde její
matka začala hodně pít a našla si nového partnera.
Jednoho dne z ubytovny odešla a Lenka ji už od té doby
neviděla. Musela se nastěhovat k otci, se situací se jen
těžko vyrovnávala, byla naštvaná, s otcem měla neustále
konflikty a necítila kolem sebe oporu a pochopení. V té
době začala utíkat z domu a nevracela se i několik týdnů.
Dostala se do party, ve které začala krást, pít alkohol a
užívat marihuanu. Nakonec byla umístěna do výchovného
ústavu, kde si uvědomila, že chce situaci doma řešit jinak.

Rodinné setkání, za přítomnosti sociální pracovnice,
s Lenkou i jejím otcem proběhlo po několika týdnech
od začátku programu a otec vnímal značné pozitivní
změny v jejím chování. Jejich vztah se zlepšil, začali si více
povídat, důvěřovat si a konflikty mezi nimi nebyly už tak
časté jako dřív.

Poté, co ji matka opustila, byla Lenka spíše nedůvěřivá
a měla strach si kohokoliv pustit k sobě. Smýšlela o sobě
velmi negativně a nebyla schopná nalézt na sobě žádné
pozitivní vlastnosti. Na tom jsme společně postupně
pracovali a na konci setkávání jsme se s Lenkou mohli
bavit i o věcech, které na sobě má ráda a jsou jejími
přednostmi. Lenka se během naší spolupráce sama od
sebe přestala tak často stýkat se svou starou partou a
raději trávila čas s kamarádkami nebo doma.  

Do školy chodila Lenka poctivě, ale měla problém s výsledky
v některých předmětech. Během naší spolupráce se na ně 

15



Centrum prevence a resocializace 
Preventivní a probační programy Centra prevence a resocializace (CPR) – Aristoteles a Změnit směr – jsou
určeny dětem a mladým lidem od 9 do 18 let, kteří se pohybují na hraně zákona nebo u kterých se projevují
výchovné problémy. CPR s klientkami a klienty spolupracuje na uvědomění si příčin a důsledků jejich činů
a na jejich schopnostech dovedně zvládat každodenní život ve společnosti, čímž se snižuje riziko opakování
jejich trestné činnosti. Účast v programech může být nařízena také soudem jako alternativní forma trestu. 

Komu je služba určena

Program Aristoteles je preventivním programem pro nezletilé od 9 do 15 let. Probační program
Změnit směr je podpůrným programem pro mladistvé od 15 do 18 let. 

Kde službu najdete

třída Kpt. Jaroše 7b, Brno – Černá Pole 

Kontakt

cpr@ratolest.cz 605 269 688 

16



Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno

V roce 2022 jsme poskytli více než
1 200 hodin dobrovolnické práce 
Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno navazuje na náš cíl
podporovat dobrovolnictví. Tento závazek jsme si dali již
v rané historii naší organizace a jsme rádi, že se nám jej
daří naplňovat. Obzvláště v loňském roce jsme měli řadu
důvodů k oslavám – naší dobrovolnici Lucii Zarembové se
podařilo, za její dobrovolnické aktivity, vyhrát cenu
Křesadlo. 

A to není všechno! Lucka zapojuje do činnosti Ligy i své
kolegy z práce a vlastně celou firmu, ve které pracuje.
Forscope je díky ní pravidelným účastníkem virtuálních
benefičních běhů pro Ligu vozíčkářů. Poté, co začala
válka na Ukrajině, se spojila s dalším z našich
dobrovolníků a společně distribuovali uprchlíkům
vlastními silami repasované notebooky s nainstalovaným
softwarem.  

Lucka se zapojila jako dobrovolnice v naší přijímající
organizaci Liga vozíčkářů v červenci 2021 a hned od
začátku spolupráce se ukázala jako velmi aktivní – ihned
po zaškolení jela na týdenní pobytovou akci pro klienty
a účastnila se i dalších akcí. Lucka a její australský ovčák
Floky, který ji všude doprovází, se okamžitě stali nedílnou
součástí Ligy vozíčkářů. 

Kromě aktivní účasti na klientských a benefičních akcích
začala Lucka pro Ligu i péct – její cukrářské a pekařské
umění je zárukou každé úspěšné události na Lize. Na jaře
také vedla Velikonoční kurz pečení pro klienty a nezalekla
se ani dobrovolnictví přímo u jedné z náročnějších
klientek organizace. Se starší paní Šárkou se v zimě
vypravila na punč, nákup oblečení, trénovala s ní jízdu na
novém elektrickém vozíku, předčítala jí a doprovázela ji
na ligové akce. Aby paní Šárce, a nejen jí, pomohla
s finanční gramotností, rozhodla se připravit kurz na toto
téma. V říjnu se bude konat první lekce.  

17



Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno 
Dobrovolnické centrum Ratolesti Brno (DCRB) poskytuje informace a služby zájemkyním a zájemcům
o dobrovolnictví v Brně a propojuje je s organizacemi, které mají chuť a vůli zapojit je do svých činností. DCRB
se zaměřuje na pomoc v sociálních službách – dobrovolnice a dobrovolníci se mohou věnovat ohroženým
dětem a mládeži, seniorům nebo osobám s pohybovým, intelektuálním či sociálním znevýhodněním. DCRB je
akreditováno Ministerstvem vnitra ČR. 

Jak se zapojit

plnoletost,
čistý trestní rejstřík, 
zájem a chuť věnovat část svého volného času a energie ve prospěch jiných.

Podmínky pro dobrovolnictví jsou: 

Zájemkyním a zájemcům o dobrovolnictví DCRB nabízí nezávaznou konzultaci o možnostech jejich
dobrovolnického působení. 

Kontakt

dobrovolnici@ratolest.cz 774 281 831 

18



Galerie Ratolest

Umění nám loni pomáhalo více
než dřív 

Umělecko-charitativní projekt Galerie Ratolest od roku
2008 pomáhá pořádáním výstav a prodejem uměleckých
děl spolufinancovat chod organizace a také poskytuje
mladým umělcům možnost se zviditelnit a často umístit
svá díla na jejich první výstavy. 

S tržbami přes 100 tisíc Kč se Galerii podařilo dosáhnout v
roce 2022 rekordních prodejů. Zároveň jsme také
uspořádali výstavu na míru pro Centrum bydlení
a designu a ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena
jsme se zúčastnili prestižního festivalu Brno Art Week
s výstavou nazvanou Galerie ve výloze. 

Nad rámec Galerijní aktivity směrem k veřejnosti
v podobě výstav a prodejů, jsme také v průběhu roku
zjednodušili procesy prodejů obrazů a Galerii jsme nově
převedli do režimu e-shopu, s čímž byla spojena vizuální
i funkční proměna webu www.galerieratolest.cz. 

Little Girl and Lion
Lukáš Orlita
10 000 Kč

Melancholia
Kryštof Novotný

20 000 Kč

19

http://www.galerieratolest.cz/


Galerie Ratolest 
Galerie Ratolest (GR) je benefiční virtuální galerie Ratolesti Brno, která vznikla v roce 2008. Jejím
prostřednictvím je možné zakoupit autorská díla zavedených i začínajících umělkyň a umělců z celé České
republiky a tím podpořit dobrou věc. Hlavní myšlenkou GR je „umění(m) pomáhat“ – tedy prostřednictvím
prodeje a pronájmu uměleckých děl podporovat děti, mladé lidi a celé rodiny z programů Ratolesti Brno. 

V čem je Galerie Ratolest jiná? 

Jedná se o online galerii, takže díla si můžete prohlédnout z pohodlí vlastního domova. V
případě zájmu vám připravíme „výstavu na míru“, kdy si můžete vybraná díla prohlédnout i na
vlastní oči, většinou v prostorách naší organizace.  
Galerie Ratolest uskutečňuje výstavy v kavárnách, vinotékách či prodejních prostorách v rámci
celého Brna – výstavu na míru dokážeme připravit i pro vás.
Veškerý výtěžek z prodeje jde na činnost Ratolesti Brno. 

Kontakt

galerie@ratolest.cz 731 500 050

Galerie Ratolest ve zkratce 

galerii jsme spustili již v roce 2008 
provozujeme ji online, a každý rok uspořádáme několik výstav 
máme za sebou přes 40 realizovaných výstav v Brně, Praze a Zlíně 
spolupracujeme s více než 55 umělci a v nabídce máme přes 200 unikátních výtvarných děl

www.galerieratolest.cz Galerie Ratolest galerieratolest

20



PROJEKTY A
FINANCE



Projekty probíhající v roce 2022

SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST NA POMOC UKRAJINĚ – INTEGRACE UKRAJINSKÝCH
UPRCHLÍKŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

Cílem projektu je oboustranně přínosné nekonfliktní soužití cizinců a majoritní společnosti, tzn. integrace a adaptace
prostřednictvím odlehčovací skupiny, pobytové akce a aktivizace osob cílové skupiny ve zranitelném či znevýhodněném
postavení. 

Datum realizace: 1. 7. 2022 – 31. 12. 2022 

Kontaktní osoba: Mgr. Zuzana Gheza, zuzana.gheza@ratolest.cz, + 420 773 826 839 

TERÉNNÍ PORADENSTVÍ A AKTIVIZACE OSOB PRCHAJÍCÍCH PŘED VÁLKOU NA
UKRAJINĚ 

Cílem projektu je oboustranně přínosné nekonfliktní soužití cizinců a majoritní společnosti, tzn. integrace a adaptace
prostřednictvím terénního poradenství a aktivizace osob cílové skupiny ve zranitelném či znevýhodněném postavení. 

Datum realizace: 1. 4. 2022 – 31. 12. 2022 

Kontaktní osoba: Mgr. Zuzana Gheza, zuzana.gheza@ratolest.cz, + 420 773 826 839 

MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM PODPORY DĚTÍ A MLÁDEŽE RATOLESTI BRNO 

Cílem projektu je rozšíření nabídky služeb, jejich dostupnost a efektivitu podpory pro klienty sociálních služeb. Zejména
poskytuje psychologickou, právní a podporu multidisciplinární sítě v prostředí akceptovatelném pro klienta, umožňuje
překonat bariéry nedůvěry a navyšuje kapacity pro včasný záchyt a sekundární prevenci, zmírňuje ohrožení dětí nebo
zlepšení kvality jejich života, umožňuje návrat dítěte do bezpečného rodinného prostředí nebo napomáhá zmírnit trauma
dítěte, posiluje kompetence rodičů nabídkou poradenství, rodinné terapie tak, aby byli schopni reagovat na potřeby dítěte,
a to i s ohledem na traumata vzniklá předchozím násilím a zanedbáním, snižuje ohrožení sociálním vyloučením rodičů dětí,
dětí a mládeže a zvyšuje adaptibilitu na krizové situace a posiluje autonomii a kompetenci rodin včetně zapojení expertních
a komunitních zdrojů. 

Datum realizace: 1. 4. 2022 – 31. 3. 2023 

Kontaktní osoba: Bc. Petr Porteš, petr.portes@ratolest.cz, +420 775 468 129 

22

mailto:zuzana.gheza@ratolest.cz
mailto:zuzana.gheza@ratolest.cz
mailto:petr.portes@ratolest.cz


ZVYŠOVÁNÍ ŠKOLNÍ ÚSPĚŠNOSTI MLADÝCH ROMŮ ZE SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH
LOKALIT MĚSTA BRNA 

Cílem projektu je zvýšit šance 200 mladých Romů, ve věku 5–26 let v Brně, na kvalitní vzdělání. Zprostředkujeme jim
podporu při přechodu z předškolního vzdělávání na základní školu, v jejím průběhu a v přechodu do středoškolského
vzdělávání s intenzivní podporou v prvním, kritickém ročníku. Romské děti, žáci a studenti posílí kompetence v klíčových
oblastech vzdělání, získají podporu při zvládání školních povinností, budou rozvojově trávit volný čas a sportovat.
Nezbytnou součástí projektu je komunikace mezi pracovníky programu, žákem a studentem, školou, rodiči, sociálními
službami a odborníky. Projekt cílové skupině poskytuje podporu pravidelné školní docházky dětí a žáků doprovodem. Obě
služby nabízíme ve spolupráci s brněnskými základními školami. Projekt pomáhá pedagogickému personálu škol pochopit
specifika romství a sociálního vyloučení. 

Datum realizace: 1. 2. 2022 – 31. 3. 2024 

Kontaktní osoba: Mgr. Romana Hrivňáková, DiS, romana.hrivnakova@ratolest.cz, +420 776 519 924 

LP/REG/HROVA2 

ZŮSTAT SPOLU II – SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY V MAS HUSTOPEČSKO 

Projekt je určen rodinám s dětmi v MAS Hustopečsko, které se nacházejí v obtížné životní situaci, v jejímž důsledku je
ohrožen zdravý vývoj dítěte, jsou vedeny v evidenci OSPOD, hrozí odebrání dítěte, nebo již dítě odebráno bylo. Hlavním
cílem projektu je pomocí celoroční terénní a ambulantní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi stabilizovat situaci 15
rodin. Rodiny poté budou schopny samostatně vytvářet podmínky, díky kterým děti vyrůstají se svými rodiči v bezpečném
a podnětném prostředí.

Datum realizace: 1. 9. 2021 – 31. 12. 2022

Kontaktní osoba: Zuzana Gheza, zuzana.gheza@ratolest.cz, +420 773 826 839

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015895 

ZŮSTAT SPOLU II – SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY V MAS HUSTOPEČSKO 

Projekt je určen rodinám s dětmi v MAS Hustopečsko, které se nacházejí v obtížné životní situaci, v jejímž důsledku je
ohrožen zdravý vývoj dítěte, jsou vedeny v evidenci OSPOD, hrozí odebrání dítěte, nebo již dítě odebráno bylo. Hlavním
cílem projektu je pomocí celoroční terénní a ambulantní sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi stabilizovat situaci 15
rodin. Rodiny poté budou schopny samostatně vytvářet podmínky, díky kterým děti vyrůstají se svými rodiči v bezpečném
a podnětném prostředí.

Datum realizace: 1. 9. 2021 – 31. 12. 2022

Kontaktní osoba: Zuzana Gheza, zuzana.gheza@ratolest.cz, +420 773 826 839

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015895 

23

mailto:romana.hrivnakova@ratolest.cz
mailto:zuzana.gheza@ratolest.cz
mailto:zuzana.gheza@ratolest.cz


INTERDISCIPLINÁRNÍ SÍŤ PODPORY DĚTÍ A MLÁDEŽE PŘI OPOUŠTĚNÍ ÚSTAVNÍ
VÝCHOVY 

Projekt systematicky řeší situaci rodin, dětí a mladých lidí při opouštění ústavní výchovy. Cílem projektu je do 31. 3. 2022
pilotně ověřit funkčnost sítě podpory 7 institucí a 5 služeb, po dobu nařízené ústavní výchovy a po opuštění VÚ a DDŠ
s celkem 40 dětmi a mladými lidmi. Na základě výstupů z pilotní spolupráce vytvořit 1 sjednocující metodický postup
a o jeho závěrech informovat laickou a odbornou veřejnost. 10 pracovníků a 6 klientů získá podporu vyšší, než 40 hod.
Očekáváme nepřímé zasažení projektem u dalších cca 1000 pracovníků a klientů CS. 

Datum realizace: 1. 1. 2020 – 31. 3. 2022 

Kontaktní osoba: Mgr. Věra Růžičková, vera.ruzickova@ratolest.cz, +420 736 624 842 

CZ.03.2.X/0.0/0.0/17_076/0011419 

RATOLEST BRNO – SYSTEMATICKÝ ROZVOJ KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Projekt si klade za cíl zvýšit do 30. 6. 2022 odpovědnost organizace vůči klientům a udržet kvalitu sociálních služeb Ratolesti
Brno, z.s. i za měnících se vnějších a vnitřních podmínek. Zkvalitňujeme komplexní procesy pro udržitelnost systému
strategického plánování, evaluace dopadu poskytovaných služeb na kvalitu života klientů, hodnocení pracovníků služeb
a systém rozvojového vzdělávání u všech 15 pracovníků služeb v přímé práci s klientem, který umožňuje rozšířit nabídku
služeb. 

Datum realizace: 1. 4. 2020 – 30. 6. 2022 

Kontaktní osoba: Bc. Petr Porteš, petr.portes@ratolest.cz, + 420 775 468 129 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015201 

MULTIDISCIPLINÁRNÍ PRAXE PRO OHROŽENÉ DĚTI 

Projekt se zaměřuje na podporu multidisciplinární práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami v Brně. Zřízení
interdisciplinárního týmu pro ohrožené děti v kombinaci s dalšími podpůrnými procesy a aktivitami umožní těmto dětem
a rodinám mezirezortní a komplexní podporu při naplňování potřeb a hájení zájmů. Propojení aktérů, kteří někdy působí
vedle sebe, do jedné sítě multidisciplinární praxe a aktivity podporující ohrožené rodiny přímo, povede k rychlejší
a efektivnější podpoře rodiny. 

Datum realizace: 1. 11. 2019 – 31. 3. 2022 

Kontaktní osoba: Mgr. et Bc. Vladimíra Suchancová, vladimira.suchancova@ratolest.cz, +420 773 826 838 

CZ.03.2.X/0.0/0.0/17_076/0011443 

24

mailto:vera.ruzickova@ratolest.cz
mailto:petr.portes@ratolest.cz
mailto:vladimira.suchancova@ratolest.cz


Výkaz zisku a ztráty

A. NÁKLADY 2022

I. Spotřební náklady celkem
spotřeba materiálu 
spotřeba energie

prodané zboží

II. Služby celkem
opravy a údržba

cestovné

telefon, internet, poštovné 

vedení účetnictví 

audit účetnictví 

nájem prostor + služby spojené s nájmem 

kopírování, fotopráce 

leasingové splátky 

školení, supervize zaměstnanci 

pronájmy na akcích 

vstupné

odvoz odpadu 

publicita

ostatní služby 

III. Osobní náklady celkem
mzdy zaměstnanců 

DPP, DPČ 

zákonné sociální pojištění 

zákonné sociální náklady 

IV. Daně a poplatky celkem 
V. Ostatní náklady celkem 

pojištění

kurzové ztráty 

bankovní poplatky 

ostatní náklady 

VI. Odpisy 
VII. Poskytnuté příspěvky celkem 
Náklady celkem 

stav k 31.12. 2022 v tis. Kč 

677
393
205

79

1 943
12

33

94

114 

25

1 104

18

41

222

89

13

6

13

159

15 188
10 908 

590

3 647 

43

5
116
56

23

6

31

38
38
17 982 

25



B. VÝNOSY 2022 stav k 31.12. 2022 v tis. Kč 

I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 104
tržby z prodeje obrazů 104

II. Změna stavu vnitropodnikových zásob 0

III. Aktivace celkem 0

IV. Ostatní výnosy celkem 158
úroky 0

zůčtování fondů 79

jiné ostatní výnosy - reklama, školení, vstupné 17

ostatní výnosy - realizace projektů 62

V. Tržby z prodeje majetku 0
VI. Přijaté příspěvky celkem 1 241

NROS - Pomozte dětem 525 

Nadační fond ČSOB 43

Nadační fond Albert  19

Nadace KB jistota 188

ostatní dary 459

členské příspěvky 7

VII. Provozní dotace celkem 16 625
EU ESF OPZ-MPSV ČR - Systematický rozvoj sociálních služeb  482

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Interdisciplinární síť podpory dětí a mládeže při opouštění ústavní výchovy  327
EU ESF OPZ-MPSV ČR - Zůstat spolu ll 724

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Multidisciplinární praxe pro ohrožené děti  487

EHP a Norské fondy Zvyšování školní úspěšnosti mladých Romů ze sociálně vyloučených lokalit města Brna 1 243

Statutární město Brno 3 285

ÚMČ Brno střed 30
ÚMČ Brno-Královo pole 32
ÚMČ Brno-Líšeň 83

ÚMČ Brno-sever 15

ÚMČ Brno-Nový Lískovec 20

ÚMČ Brno-Starý Lískovec 10

ÚMČ Brno Slatina 8

ÚMČ Brno-Vinohrady 20

město Židlochovice 57

město Hustopeče 84

MV ČR 841
MPSV ČR 100
MS ČR 241

Jihomoravský kraj 8 526
MSSZ - refundace mezd 10

Výnosy celkem 18 128

Výsledek hospodaření celkem - ZISK 146

26



Rozvaha

Aktiva

A. Dlouhodobý majetek celkem
I. Dlouhodobý nehmotný majetek
II. Dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek-ostatní dlouhod. půjčky
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem

B. Krátkodobý majetek celkem
I. Zásoby celkem

II. Pohledávky celkem

III. Krátkodobý finanční majetek celkem

IV. Jiná aktiva celkem (nákl. příštích období)

AKTIVA CELKEM

A. Vlastní zdroje celkem
I. Jmění celkem

II. Výsledek hospodaření celkem

B. Cizí zdroje
I. Rezervy celkem

II. Dlouhodobé závazky celkem

III. Krátkodobé závazky celkem

IV. Jiná pasiva (výnosy příštích období) 

PASIVA celkem

stav k 31.12. 2022 v tis. Kč 

923
0
804

547

-428
5 886
228

1 908

3 752

0

6 811

2 886
2 740

146

3 925
0

0

1 114

43

6 811

Pasiva

27



Výrok auditora

28



PODĚKOVÁNÍ



Poskytnuté dotace

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Zůstat spolu ll 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015895

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Interdisciplinární síť podpory
dětí a mládeže při opouštění ústavní výchovy 

CZ.03.2.X/0.0/0.0/17_076/0011419

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Systematický rozvoj sociálních
služeb 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015201

EU ESF OPZ-MPSV ČR - Multidisciplinární praxe pro
ohrožené děti 

CZ.03.2.X/0.0/0.0/17_076/0011443

EHP a Norské fondy Zvyšování školní úspěšnosti
mladých Romů ze sociálně vyloučených lokalit města
Brna 

LP/REG/HROVA2

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo spravedlnosti ČR
Ministerstvo vnitra ČR
Jihomoravský kraj 
Statutární město Brno 

ÚMČ Brno-střed 

ÚMČ Brno-Královo pole  

ÚMČ Brno-Líšeň 

ÚMČ Brno-sever 

ÚMČ Brno-Nový Lískovec 

ÚMČ Brno-Starý Lískovec 

ÚMČ Brno-Slatina 

ÚMČ Brno-Vinohrady 

Město Židlochovice 

Město Hustopeče

Nadační fond ČSOB 

Nadační fond Albert 

Nadace KB jistota 

Sbírkový projekt Pomozte dětem organizovaný Českou
televizí a Nadací rozvoje občanské společnosti 

30



Firemní a individuální dary

31

Thermofisher Scientific Brno, s.r.o.
Purple Foundation
Heat Transfer Systems, s.r.o.
Oracle Czech, s.r.o.
Flowmon networks, a.s.
FNZ Brno
Omega24, s.r.o.
Red Hat Inc.

Firemní dary
Thermofisher Scientific Brno, s.r.o.
Chleba Brno
Dopravní podnik města Brna, a.s.
Heat Transfer Systems, s.r.o.
Markéta Borecká
Simona Berková

Nefinanční dary

Mnohokrát děkujeme všem dárkyním a dárcům, kteří svými příspěvky podpořili činnost Ratolesti
Brno. Naše motto zní „Otevíráme dveře ke změnám“, někdy je ale k jejich otevření potřeba

pomocná ruka a tou jste právě vy. Děkujeme, že jste u toho s námi.

Alena Stejskalová, Aleš Raab, Anna Bajerová, Anna Kupcová, Kateřina Hiklová, Lenka Rozkovcová, Marcela
Procházková, Michaela Koláčková, Miroslav Moser,Ondřej Mosnáček, Pavel Krušina, Petr Venuta, Petr Vodička,
Radek Michalčík, Vendula  Hlavová, Zuzana Juřeníková

Individuální dárci



Podpořte nás!

32

Již přes 27 let pomáháme ohroženým dětem a mládeži v Brně. Naše práce má výsledky. Stojí za nimi příběhy stovek
dětí, mladých lidí a rodin, kterým jsme pomohli v jejich těžké životní situaci. Jsme tým odborníků a máme dlouholeté
zkušenosti. Spolupracujeme s ministerstvy, Jihomoravským krajem, městem Brnem i jednotlivými městskými částmi,
policií i soudci, školami i místními organizacemi. Pomáháme tam, kde veřejné síly nestačí. Abychom mohli
dlouhodobě udržet kvalitu našich služeb a pomáhat i nadále stovkám lidí v tíživé životní situaci, potřebujeme
pravidelnou podporu našich partnerů a dárců. Vaše pomoc je pro nás důležitá.

Jak nás můžete podpořit?
 Bezhotovostním jednorázovým převodem nebo zadáním trvalého příkazu na dárcovský účet 240 026 7002 / 2010
vedeného u Fio banky. Jakákoli podpora nám pomůže, ale pro rozvoj naší práce nejvíce oceníme pravidelné dary.
Pokud máte jakékoli dotazy ohledně darů, obraťte se na fundraisera na adrese mikulas.mowald@ratolest.cz
 Uspořádejme spolu benefiční akci, zaměstnaneckou sbírku nebo jinou aktivitu. Pro více informací kontaktujte PR
oddělení na adrese andrej.bona@ratolest.cz
 Věcnými dary nebo poskytnutím svých služeb. Rádi přivítáme také odbornice a odborníky z řad marketingových,
PR nebo IT specialistů, kteří nám mohou pomoci svými zkušenostmi.  Pokud nám chcete nabídnout své
zkušenosti, ověte se na ratolest@ratolest.cz

1.

2.

3.

Kontakt
Ratolest Brno, z.s.
Sídlo: třída Kpt. Jaroše 2032/7b, 602 00 Brno – Černá Pole
IČO: 653 48 893
Spisová značka: L 5389 vedená u Krajského soudu v Brně

www.ratolest.cz

ratolest@ratolest.cz

+420 773 826 837 

Ratolest Brno

ratolestbrno



Výroční zpráva 2022
Vydala: Ratolest Brno, z.s.
Tisk: Tribun EU s.r.o. (knihovnicka.cz)


